ATA DE REUNIÃO DA TOMADA DE PREÇOS N° 003/2021-CMP
ABERTURA E JULGAMENTO DE PROPOSTAS DE PREÇOS

Aos 09 (nove) dias do mês de junho de 2021, às 10h00mim, reuniu-se a Comissão de
Licitação da Câmara Municipal de Poranga, na sua sala de reuniões, à Av. Dr. Epitácio de
Pinho, s/n°, Bairro Eufrasino Neto, Poranga-CE, composta pelos seguintes membros: GENILDO

ALVES DE SOUSA - Presidente; ANTONIO CARLOS CARREIRO DE PAULA -Membro e ANTONIO

LUCILANE SAMPAIO PEREIRA FILHO- Membro. O objetivo do certame é dar prosseguimento ao
processo licitatório com a abertura e julgamento das propostas de preços da To ma da de
Preços no 003/2021-CMP cujo objeto é a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LICENÇA DE USO DE SISTEMA

INFORMATIZADO DE CONTABILIDADE, LICITAÇÃO, PATRIMÔNIO, ALMOXARIFADO, FOLHA DE

PAGAMENTO E PORTAL DA TRANSPARÊNCIA, BEM COMO, GESTÃO DA TRANSFORMAÇÃO E

ARMAZENAMENTO WEB DO ACERVO DOCUMENTAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORANGA-CE.

O Presidente da Comissão de Licitação declarou aberta a sessão, constatando a
~ presença dos seguintes representantes: l. Rodrigo Nogueira Maciel, CPF n° 045.475.693-39,

procurador da empresa ASP AUTOMACAO SERVIÇOS E PRODUTOS DE INFORMATICA LTDA,
CNP J no 02.288.268/0001-04; e 2. Expedito Jarbas de Oliveira Farias, CPF no 717.653.013-00,
Sócio Administrador da empresa GSM CENTER LTDA, CNP J no 08.027.003/0001-20.

A seguir o Presidente da Comissão informou aos presentes que abriria os envelopes
de propostas de preços das empresas consideradas HABILITADAS, quais sejam: ASP
AUTOMACAO SERVIÇOS E PRODUTOS DE INFORMATICA LTDA e GSM CENTER LTDA. Ato
contínuo verificou-se a inviolabilidade dos envelopes de propostas de preços (Envelope no
02), ação realizada pelo presidente, membros da comissão de licitação e representantes
das licitantes presentes. Após ser confirmada a integridade dos envelopes de propostas,
foram abertos os envelopes e o Presidente da CPL pediu para todos rubricarem as propostas
de preços. O Presidente da Comissão indagou aos participantes se tinham alguma
consideração a ser registrada em A ta referente às propostas apresentadas. Os licitantes
presentes informaram que não desejavam fazer qualquer apontamento em A ta.

Após, a Comissão faz a verificação se as propostas atendem as exigências editalícias
conforme reza o art. 48, inciso I, da Lei de Licitações. Em relação a esse dispositivo as
licitantes tiveram suas propostas CLASSIFICADAS. Em seguida foi elaborado o mapa
comparativo de preços propostos, chegando-se ao seguinte resultado: a empresa ASP
AUTOMACAO SERVIÇOS E PRODUTOS DE INFORMATICA LTDA, CNP J no 02.288.268/0001-04, foi
vencedora para os itens 01, 02, 03, 04, 05 e 06, com o valor glob<?l de R$ 24.000,00 (vinte e
quatro mil reais), e a empresa GSM CENTER LTDA, CNP J n° 08.027.003/0001 -20, foi vencedora
pro o item 06 com o valor global de R$ 38.400,00 (trinta e oito mil e quatrocentos reais),
c nforme mapa comparativo de preços.

A Comissão divulgou o resultado do julgamento das propostas e perguntou aos
participantes presentes se tinham intenção de interpor recurso contra a decisão tomada,
com fulcro no art. 109, inciso I, alínea "b". Estando presentes os representantes das empresas
classificadas, estes desistiram expressamente do direito ao prazo recursal. Tal desistência foi
posta em Ata que vai assinada pela Comissão de Licitação e licitantes presentes.

Av o .. Eptt cio de P~t'l o, s - Eufr sino Neto - Por a g - CE
http·/jwww camarapora ga cc ov.br

fi~
cpA~

-"-""""""-'"""""""'"'

Como mais nada foi tratado, para constar, lavrou-se a presente Ata que · · a e
achada conforme, vai assinada pelos membros da Comissão de Licitação e pelos licitantes
presentes.

C~< L

Poranga-CE, 09 de junho de 2021.

ASP • AUTOMAÇÃO SERVIÇOS E
?RODUTOS.Ot INFORM,C;TICO LTDA

CNPJ: 02.288.26810001-04
Rodrigo Nogueira Maciel

CPF: 045.475.693-39

O SERVIÇOS E PRODUTOS D INFORMATICA LTDA
Rodrigo Nogueira Maciel
(Procurador) {\ \

&,\\ l \, § \J._ - C4
GSM CENTER LTDA
Expedito Jarbas de Oliveira Farias
(Sócio Administrador)

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

GENILDOALV5DESOUSA:~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~
Presidente

ANTONIO CARLOS CARREIRO DE PAULA: .hti9"zt0 (].!~/~ é'l1~ l~ ffÓ; f:yay JA--_
Membro da CPL

ANTONIO LUCILANE SAMPAIO PEREIRA FILHO: -.~iu.rvtbn..l::l!o;:l:u.i.J..o~L_~~~m.!L..U.6h~é::..:::o~·P.!.... . ...L/:x..au..:..IJ-t...~.~n~---~
Membro da CPL

Av. o . Ep1t~ cio de P1n o, s - Eufmsino Neto - Por a g - CE
http·// •1\V>N camarapora ga cc gov.br